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QUESTÃO 

 

 
JUSTIFICATIVA DA BANCA 

 
Recurso 

deferido ou 
indeferido 

RESPOSTA AO 
RECURSO 

(Gabarito mantido ou 
alterado ou questão 

anulada) 

17 No suprte da questão, lê-se: “o bloco de países só foi criado, porém, quatro anos mais tarde, em 2008. 
O grupo foi inicialmente formado por doze países: Argentina, Bolívia, Brasil, Chile, Colômbia, Equador, 
Guiana, Paraguai, Peru, Suriname, Uruguai e Venezuela.”. Logo, trata-se da UNASUL. 

INDEFERIDO     Gabarito mantido 

20 Na fotografia, registram-se construções residenciais na perifieria da cidade. Logo, trata-se do processo 
de periferização. 

INDEFERIDO Gabarito mantido 

 


